INDICAÇÃO Nº 1182 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de uma operação de capina em todo o bairro Jatobá.

JUSTIFICATIVA

O bairro Jatobá encontra-se atualmente com diversas vias e
áreas públicas tomadas por vegetação alta, o que tem gerado transtornos e preocupações
entre os moradores da região. A ausência de manutenção regular da capina compromete
diretamente a visibilidade nas ruas, dificulta o deslocamento de pedestres nas calçadas e
colabora para a sensação de abandono urbano.

Além disso, o mato alto favorece o aparecimento de animais
peçonhentos, como escorpiões e cobras, e serve como criadouro para mosquitos,
especialmente o Aedes aegypti, responsável pela transmissão de doenças como dengue,
zika e chikungunya. O ambiente propício para o acúmulo de lixo e a proliferação de
pragas representa um sério risco à saúde pública.

A situação também afeta negativamente a paisagem urbana,
desvalorizando o bairro e trazendo desconforto aos moradores, comerciantes e visitantes.
A população local tem solicitado com urgência uma ação efetiva do poder público para
promover a limpeza e o ordenamento do bairro.

Dessa forma, solicitamos que a Prefeitura de Pouso Alegre,
por meio da secretaria competente, realize com a maior brevidade possível uma operação
completa de capina no bairro Jatobá. A medida trará benefícios imediatos à segurança,
saúde e qualidade de vida da população, além de demonstrar o comprometimento da
Administração com o cuidado dos espaços públicos.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 17 de junho de 2025Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 40KJ-X909-2157-95JH

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=40KJX909215795JH, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 40KJ-X909-2157-95JH

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 40KJ-X909-2157-95JH

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=40KJX909215795JH
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 40KJX909215795JH
		2025-06-16T17:41:37-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura